
  

 

 

 1 

Area Formazione, Cultura, Servizi agli Studenti  
Settore Promozione Culturale e Sociale per gli Studenti  

 
AVVISO  DI SELEZIONE PER ATTIVITA` CULTURALI E FORM ATIVE STUDENTESCHE 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo e in particolare l’art. 9;  
VISTO il regolamento di Ateneo per attività culturali e formative studentesche approvato dal 
Senato Accademico nella seduta del 18 settembre 2009 ed emanato con Decreto Rettorale n. 5079 
del 2.10.2009; 
CONSIDERATO che per le attività previste dal succitato regolamento di Ateneo e relative all’a. a. 
2009/2010 è disponibile la somma complessiva di € 330.000,00 alla voce di bilancio n. 
33000400000000   E. F. 2010 di cui €  40.000,00 riservati al presente avviso 
  

DISPONE  
di emanare il seguente  Avviso per  
 

 
   SCAMBI CULTURALI INTERUNIVERSITARI BILATERALI 

 
ART. 1 – FINALITA`  
L’Università degli Studi di Palermo, apre i termini per concorrere al finanziamento di progetti di 
attività culturali e sociali finalizzate alla realizzazione di momenti di confronto e interscambio fra 
associazioni studentesche dell’Ateneo palermitano e associazioni di Università italiane e/o straniere. 
 
ART. 2 – SOGGETTI RICHIEDENTI 
La richiesta di utilizzazione del contributo può essere presentata da associazioni studentesche 
dell’Ateneo di Palermo  che abbiano come associati almeno 70 studenti in corso, ripetenti o fuori 
corso da non più di 2 anni. L’associazione non deve avere connotazione partitica.  
 
ART. 3 – OBIETTIVI DEI PROGETTI 
Le richieste presentate dalle associazioni devono soddisfare i seguenti criteri:  

a)  Il progetto deve  avere una chiara  valenza culturale;  
b) Il progetto presentato dall’ associazione deve  prevedere una reciprocità con l’ associazione    

partner con la quale si programma l’interscambio (requisito indispensabile per accedere al 
finanziamento). 

 
ART. 4 – ORGANO PREPOSTO ALL’ASSEGNAZIONE DEL CONTR IBUTO  
L’organo preposto alla valutazione comparativa dei progetti proposti ed all’assegnazione del 
contributo è la Commissione di Ateneo per la disciplina e le modalità delle attività culturali 
didattico – scientifiche e servizi agli studenti del Consiglio di Amministrazione con  l’integrazione 

  Università degli Studi di Palermo  

Albo n.    411 n. Prot. 74486 

Palermo, 02.11.2010 Scadenza 03.12.2010      



  

 

 

 2 

del Delegato del Rettore ai rapporti con le associazioni studentesche e al coordinamento delle 
attività correlate ai servizi agli studenti e dei rappresentanti degli studenti  al Senato Accademico.  
 
ART. 5 – DOMANDE DI PARTECIPAZIONE  
Le domande relative alla richiesta di finanziamento, indirizzate al Magnifico Rettore, devono essere 
redatte e  sottoscritte  dal  legale  rappresentante  della   singola  associazione  studentesca, 
utilizzando l’apposita  modulistica allegata (Allegato 1) e devono essere consegnate all’Ufficio 
Protocollo entro e non oltre il 3 dicembre  2010 oppure spedite a mezzo raccomandata postale 
in pari data  ( in tal caso  farà fede la data del timbro postale ), al seguente indirizzo:  

Università degli Studi di Palermo  - Ufficio Protocollo 
 Scambi culturali interuniversitari bilaterali  

 Settore Promozione Culturale e Sociale per gli Studenti  
Piazza Marina, 61 90133 Palermo 

Esse devono  contenere : 
1. l’indicazione dettagliata delle iniziative per cui si chiede il contributo, quella delle relative 

spese e quella del periodo di svolgimento; 
2. piano finanziario comprendente la previsione di eventuali contributi di enti pubblici, 

privati e degli stessi studenti; 
3. l’indicazione delle eventuali modalità di selezione degli studenti che dovranno rispondere 

a criteri oggettivi e adeguatamente dettagliati; 
4. la designazione di un delegato, se diverso dal legale rappresentante, quale responsabile nei 

confronti dell’Università e dei terzi per tutto quanto attiene alla regolare esecuzione ed 
attuazione delle iniziative; 

5. copia dell’atto costitutivo e dello statuto dell’associazione contenenti gli estremi di 
registrazione; 

6. nome, matricola, anno di corso, firma e copia fotostatica di un  documento di identità  di 
almeno 70 studenti associati . 

7. copia fotostatica di un documento di identità  del Presidente dell’Associazione.  
Le richieste incomplete saranno dichiarate inammissibili.  
Ogni associazione può richiedere il finanziamento di un solo progetto.  
 
ART. 6 – ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI  
I contributi sono assegnati alle associazioni richiedenti con divieto di estensione ad associazioni o 
enti diversi, anche se collegati alle prime.  
Le determinazioni della Commissione in ordine alle richieste presentate saranno rese  
pubbliche mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Università  e pubblicate sul  sito Web 
dell’Ateneo. Tale pubblicazione avrà valore di notifica. 
 
ART. 7 – ESPLETAMENTO DELLE INIZIATIVE E LIQUIDAZIO NE DEI CONTRIBUTI  
Tutte le iniziative e le attività finanziate dovranno essere espletate e completate entro 9 mesi dalla 
scadenza del presente avviso. 
Al termine del suddetto periodo le associazioni richiedenti dovranno presentare presso il Settore 
Promozione Culturale e Sociale per gli studenti  una relazione illustrativa delle iniziative svolte, 
comprensiva della certificazione rilasciata da docenti delle Università tra cui avvengono gli scambi 
comprovante  la valenza culturale dell’iniziativa. 



  

 

 

 3 

I contributi sono liquidati, previa richiesta, al legale rappresentante dell’associazione, da parte del 
competente ufficio dell’Università, in base alla documentazione delle spese, nei limiti del 
finanziamento approvato e previo parere dell’apposita commissione consiliare. 
 
ART. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali trasmessi dai legali rappresentati delle associazioni saranno raccolti e trattati 
dall’Università degli Studi di Palermo nel rispetto del D.lgs 196/2003, per le finalità connesse e 
strumentali alla selezione ed alla gestione del rapporto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  pena  l’esclusione dalla procedura. L’interessato gode dei  
diritti  di  cui  all’art . 7  del  citato  Decreto  legislativo  tra  cui il  diritto  di accesso  ai dati  che   lo  
riguardano. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Università degli Studi di 
Palermo titolare del trattamento. 

 
ART. 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, responsabile del 
procedimento  è la Sig.ra Marina Costanzo – Area Formazione, Cultura, Servizi agli Studenti -  
U.O.B. Iniziative Culturali, Sociali e contro la Criminalità Organizzata – Facoltà di Architettura – 
Viale delle Scienze - Edificio 14 – Palermo. 

 
        F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
                 (Dott. Antonio Valenti)                                    �   
�   �   �                                                                                                   


